



# CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA

Rua Conego Siqueira Mendes S/N Centro – Quatipuru-PA  
CNPJ: 11.402.701/0001-73 e-mail epp-construfort@bol.com.br

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA

ATT.PREFEITO MUNICIPAL

CARTA CONVITE Nº1/2023-0002

Referente: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE PINTURAS DAS ESCOLAS NAS VILAS RURAIS MONTE ALEGRE, BOMFIM, AÇU, COQUEIRO, DEOLÂNDIA, SÃO FRANCISCO, SANTA CLARA, PORTO GRANDE, GUARAJUBA E NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTA-PARÁ .

### PROPOSTA

#### 01 – DO OBJETIVO:

O objetivo da proposta é fornecer preço global para a execução dos serviços conforme Planilha em anexo.

#### 02 – DOS PREÇOS:

O preço para execução dos serviços é de R\$ 326.834,25 ( trezentos vinte seis mil oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e cinco centavos ) .

#### 03 – DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado conforme medição.

#### 04 – DOS PRAZOS:

Todos os serviços serão executados no prazo de 28 dias a contar da expedição da ordem de serviço.

Validade da Proposta é de 60 dias.

#### 05 – GENERALIDADES:

Declaro que os preços neste orçamento compreendem todas as despesas com mão-de-obra, impostos, materiais.

SÃO JOÃO DA PONTA-PA, 26 de Junho de 2023.

SICOOB  
Agência nº 4197  
Conta nº 17828-4

Cordialmente

CONSTRUTORA  
CONSTRUFORT  
EIRELI:114027010001  
73

Assinado de forma digital por  
CONSTRUTORA CONSTRUFORT  
EIRELI:11402701000173  
Dados: 2023.06.26 06:18:55  
-03'00'



# CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA

Rua Conego Siqueira Mendes S/N Centro – Quatipuru-PA  
CNPJ: 11.402.701/0001-73 e-mail epp-construfort@bol.com.br

|  |        |
|--|--------|
| PINTURAS DAS ESCOLAS NAS VILAS RURAIS MONTE ALEGRE, BOMFIM, AÇU, COQUEIRO, DEOLÂNDIA, SÃO FRANCISCO, SANTA CLARA, PORTO GRANDE, GUARAJUBA E NA SEDE DO MUNICÍPIO EM SÃO JOÃO DA PONTA - PA | B.D.I. |
| LOCAL: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTA - PA   | 27,50% |
| CARTA CONVITE Nº 01/2023 - 0002  |        |

## RESUMO DO ORÇAMENTO

| ITEM | DESCRIÇÃO                        | Valor Total (R\$) |
|------|----------------------------------|-------------------|
| 1    | SERVIÇOS PRELIMINARES            | R\$ 15.100,13     |
| 2    | REVITALIZAÇÃO, REPAROS E PINTURA | R\$ 311.734,12    |
| 2.1  | ESCOLA CLARINDA MARTINS          | R\$ 26.336,69     |
| 2.2  | ESCOLA CIPRIANO CHAGAS           | R\$ 20.936,18     |
| 2.3  | ESCOLA DO AÇU                    | R\$ 33.730,11     |
| 2.4  | ESCOLA 15 DE AGOSTO              | R\$ 28.453,60     |
| 2.5  | ESCOLA ROSA SOUSA ALMEIDA        | R\$ 34.679,90     |
| 2.6  | ESCOLA RAUL LAGOIA               | R\$ 45.651,46     |
| 2.7  | ESCOLA ROMUALDO ATAÍDE ALMEIDA   | R\$ 25.801,54     |
| 2.8  | ESCOLA GUARUMÃ PURU              | R\$ 20.652,31     |
| 2.9  | ESCOLA TEODORO PARANHOS GURJÃO   | R\$ 37.867,37     |
| 2.10 | ESCOLA CAPITÃO BRIGIDO COELHO    | R\$ 37.624,96     |

|                       |                |
|-----------------------|----------------|
| VALOR SEM BDI         | R\$ 256.366,32 |
| VALOR DO BDI          | R\$ 70.467,93  |
| VALOR TOTAL - COM BDI | R\$ 326.834,25 |

São João da Ponta (PA), 26/06/2023

CONSTRUTORA  
CONSTRUFORT  
EIRELI:11402701000173  
Assinado de forma digital por  
CONSTRUTORA CONSTRUFORT  
EIRELI:11402701000173  
Dados: 2023.06.26 06:35:04 -03'00'

CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA  
CNPJ: 11.402.701/0001 - 73

**CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA**Rua Conego Siqueira Mendes S/N Centro - Quatipuru-PA  
CNPJ: 11.402.701/0001-73 e-mail epp-construfort@bol.com.br

| PINTURAS DAS ESCOLAS NAS VILAS RURAIS MONTE ALEGRE, BOMFIM, AÇU, COQUEIRO, DEOLÂNDIA, SÃO FRANCISCO, SANTA CLARA, PORTO GRANDE, GUARAJUBA E NA SEDE DO MUNICÍPIO EM SÃO JOÃO DA PONTA - PA |           |         |   | BANCO DA DADOS                                    | B.D.I.  | CARTA CONVITE                   |                     |             |          |
|--|-----------|---------|---|---|---------|---------------------------------|---------------------|-------------|----------|
| LOCAL: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTA - PA   |           |         |   | SINAPI - 05/2023 - Pará<br>SEDOP - 05/2023 - Pará | 27,50%  | CARTA CONVITE Nº 01/2023 - 0002 |                     |             |          |
| <b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b>   |           |         |   |   |         |                                 |                     |             |          |
| <b>ORÇAMENTO</b>   |           |         |   |   |         |                                 |                     |             |          |
| Item   | Código    | Banco   | Descrição   | Und   | Quant.  | Valor Unit. Sem BDI             | Valor Unit. com BDI | Valor total | Peso (%) |
| 1  |           |         | SERVIÇOS PRELIMINARES                                 |   |         |                                 |                     | 15.100,13   | 4,62 %   |
| 1.1  | 010004    | SEDOP   | Placa da obra em chapa galvanizada                    | m <sup>2</sup>                                    | 6       | 528,12                          | 673,35              | 4.040,10    | 1,24 %   |
| 1.2  | 011171    | SEDOP   | Licenças e taxas da obra (até 500m2)                  | CJ  | 1       | 6.076,34                        | 7.747,33            | 7.747,33    | 2,37 %   |
| 1.3  | COMP 0002 | Próprio | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO                          | UND   | 1       | 2.598,20                        | 3.312,70            | 3.312,70    | 1,01 %   |
| 2  |           |         | REVITALIZAÇÃO, REPAROS E PINTURA                      |   |         |                                 |                     | 311.734,12  | 95,38 %  |
| 2.1  |           |         | ESCOLA CLARINDA MARTINS                               |   |         |                                 |                     | 26.336,69   | 8,06 %   |
| 2.1.1  | 150586    | SEDOP   | Emassamento de parede c/ massa acrílica               | m <sup>2</sup>                                    | 205,34  | 19,74                           | 25,16               | 5.166,35    | 1,58 %   |
| 2.1.2  | 150180    | SEDOP   | Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador | m <sup>2</sup>                                    | 684,46  | 24,26                           | 30,93               | 21.170,34   | 6,48 %   |
| 2.2  |           |         | ESCOLA CIPRIANO CHAGAS                                |   |         |                                 |                     | 20.936,18   | 6,41 %   |
| 2.2.1  | 150586    | SEDOP   | Emassamento de parede c/ massa acrílica               | m <sup>2</sup>                                    | 163,23  | 19,74                           | 25,16               | 4.106,86    | 1,26 %   |
| 2.2.2  | 150180    | SEDOP   | Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador | m <sup>2</sup>                                    | 544,11  | 24,26                           | 30,93               | 16.829,32   | 5,15 %   |
| 2.3  |           |         | ESCOLA DO AÇU   |   |         |                                 |                     | 33.730,11   | 10,32 %  |
| 2.3.1  | 150586    | SEDOP   | Emassamento de parede c/ massa acrílica               | m <sup>2</sup>                                    | 262,98  | 19,74                           | 25,16               | 6.616,57    | 2,02 %   |
| 2.3.2  | 150180    | SEDOP   | Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador | m <sup>2</sup>                                    | 876,61  | 24,26                           | 30,93               | 27.113,54   | 8,30 %   |
| 2.4  |           |         | ESCOLA 15 DE AGOSTO                                   |   |         |                                 |                     | 28.453,60   | 8,71 %   |
| 2.4.1  | 150586    | SEDOP   | Emassamento de parede c/ massa acrílica               | m <sup>2</sup>                                    | 221,84  | 19,74                           | 25,16               | 5.581,49    | 1,71 %   |
| 2.4.2  | 150180    | SEDOP   | Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador | m <sup>2</sup>                                    | 739,48  | 24,26                           | 30,93               | 22.872,11   | 7,00 %   |
| 2.5  |           |         | ESCOLA ROSA SOUSA ALMEIDA                             |   |         |                                 |                     | 34.679,90   | 10,61 %  |
| 2.5.1  | 150586    | SEDOP   | Emassamento de parede c/ massa acrílica               | m <sup>2</sup>                                    | 270,39  | 19,74                           | 25,16               | 6.803,01    | 2,08 %   |
| 2.5.2  | 150180    | SEDOP   | Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador | m <sup>2</sup>                                    | 901,29  | 24,26                           | 30,93               | 27.876,89   | 8,53 %   |
| 2.6  |           |         | ESCOLA RAUL LAGOIA                                    |   |         |                                 |                     | 45.651,46   | 13,97 %  |
| 2.6.1  | 150586    | SEDOP   | Emassamento de parede c/ massa acrílica               | m <sup>2</sup>                                    | 355,93  | 19,74                           | 25,16               | 8.955,19    | 2,74 %   |
| 2.6.2  | 150180    | SEDOP   | Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador | m <sup>2</sup>                                    | 1186,43 | 24,26                           | 30,93               | 36.696,27   | 11,23 %  |
| 2.7  |           |         | ESCOLA ROMUALDO ATAÍDE ALMEIDA                        |   |         |                                 |                     | 25.801,54   | 7,89 %   |
| 2.7.1  | 150586    | SEDOP   | Emassamento de parede c/ massa acrílica               | m <sup>2</sup>                                    | 201,17  | 19,74                           | 25,16               | 5.061,43    | 1,55 %   |
| 2.7.2  | 150180    | SEDOP   | Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador | m <sup>2</sup>                                    | 670,55  | 24,26                           | 30,93               | 20.740,11   | 6,35 %   |
| 2.8  |           |         | ESCOLA GUARUMÃ PURU                                   |   |         |                                 |                     | 20.652,31   | 6,32 %   |
| 2.8.1  | 150586    | SEDOP   | Emassamento de parede c/ massa acrílica               | m <sup>2</sup>                                    | 161,02  | 19,74                           | 25,16               | 4.051,26    | 1,24 %   |
| 2.8.2  | 150180    | SEDOP   | Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador | m <sup>2</sup>                                    | 536,73  | 24,26                           | 30,93               | 16.601,05   | 5,08 %   |
| 2.9  |           |         | ESCOLA TEODORO PARANHOS GURJÃO                        |   |         |                                 |                     | 37.867,37   | 11,59 %  |
| 2.9.1  | 150586    | SEDOP   | Emassamento de parede c/ massa acrílica               | m <sup>2</sup>                                    | 295,24  | 19,74                           | 25,16               | 7.428,23    | 2,27 %   |
| 2.9.2  | 150180    | SEDOP   | Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador | m <sup>2</sup>                                    | 984,13  | 24,26                           | 30,93               | 30.439,14   | 9,31 %   |
| 2.10   |           |         | ESCOLA CAPITÃO BRIGIDO COELHO                         |   |         |                                 |                     | 37.624,96   | 11,51 %  |



## CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA

Rua Conego Siqueira Mendes S/N Centro - Quatipuru-PA  
CNPJ: 11.402.701/0001-73 e-mail epp-construfort@bol.com.br

|        |        |       |   |                |        |       |       |           |        |
|--------|--------|-------|---|----------------|--------|-------|-------|-----------|--------|
| 2.10.1 | 150586 | SEDOP | Emassamento de parede c/ massa acrilica               | m <sup>2</sup> | 293,35 | 19,74 | 25,16 | 7.380,68  | 2,26 % |
| 2.10.2 | 150180 | SEDOP | Latex acrilica fosca int. e ext. sem massa c/ selador | m <sup>2</sup> | 977,83 | 24,26 | 30,93 | 30.244,28 | 9,25 % |

TOTAL SEM BDI      RS 256.366,32  
TOTAL DO BDI        RS 70.467,93  
TOTAL GERAL         RS 326. 834,25

São João da Ponta (PA), 26/06/2023

CONSTRUTORA CONSTRUFORT      Assinado de forma digital por  
EIRELI:11402701000173            CONSTRUTORA CONSTRUFORT  
Dados: 2023.06.26 06:29:00 -03'00'

CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA  
CNPJ: 11.402.701/0001 - 73



**CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA**

Rua Conego Siqueira Mendes S/N Centro - Quatipuru-PA  
CNPJ: 11.402.701/0001-73 e-mail epp-construfort@bol.com.br

| PINTURAS DAS ESCOLAS NAS VILAS RURAIS MONTE ALEGRE, BOMFIM, AÇU, COQUEIRO, DEOLÂNDIA, SÃO FRANCISCO, SANTA CLARA, PORTO GRANDE, GUARAJUBA E NA SEDE DO MUNICÍPIO EM SÃO JOÃO DA PONTA - PA |                                  | CARTA CONVITE         | B.D.I.               |                     |                     |                     |
|--|----------------------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| LOCAL: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTA - PA   |                                  | Nº01/2022 - 0002      | 27,50%               |                     |                     |                     |
| Cronograma Físico e Financeiro   |                                  |                       |                      |                     |                     |                     |
| Item   | Descrição                        | Total Por Etapa       | 7 DIAS               | 14 DIAS             | 21 DIAS             | 28 DIAS             |
| 1  | SERVIÇOS PRELIMINARES            | 100,00%<br>15.100,13  | 100,00%<br>15.100,13 |                     |                     |                     |
| 2  | REVITALIZAÇÃO, REPAROS E PINTURA | 100,00%<br>311.734,12 | 30,00%<br>93.520,24  | 30,00%<br>93.520,24 | 20,00%<br>62.346,82 | 20,00%<br>62.346,82 |
| Porcentagem  |                                  |                       | 33,23%               | 28,61%              | 19,08%              | 19,08%              |
| Custo  |                                  |                       | 108.620,37           | 93.520,24           | 62.346,82           | 62.346,82           |
| Porcentagem Acumulado  |                                  |                       | 33,23%               | 61,85%              | 80,92%              | 100,0%              |
| Custo Acumulado  |                                  |                       | 108.620,36           | 202.140,60          | 264.487,42          | 326.834,25          |

São João da Ponta (PA), 26 de junho de 2023

CONSTRUTORA  
CONSTRUFORT  
EIRELI: 11.402.701/0001-73

Assinado de forma digital por  
CONSTRUTORA CONSTRUFORT  
EIRELI: 11.402.701/0001-73

Dados: 2023.06.26 06:22:26 -03'00'

CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA

CNPJ: 11.402.701/0001 - 73



# CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA

Rua Conego Siqueira Mendes S/N Centro – Quatipuru-PA  
CNPJ: 11.402.701/0001-73 e-mail epp-construfort@bol.com.br

| PINTURAS DAS ESCOLAS NAS VILAS RURAIS MONTE ALEGRE, BOMFIM, AÇU, COQUEIRO, DEOLÂNDIA, SÃO FRANCISCO, SANTA CLARA, PORTO GRANDE, GUARAJUBA E NA SEDE DO MUNICÍPIO EM SÃO JOÃO DA PONTA - PA |                                | CARTA CONVITE Nº<br>01/2023 - 0002 |
|--|--------------------------------|------------------------------------|
| LOCAL: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTA - PA   |                                |                                    |
| PLANILHA DE BDI  |                                |                                    |
| ITEM   | DESCRIÇÃO                      | %                                  |
| 1.1  | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - (AC)   | 2,81%                              |
| 1.1.1  | GERÊNCIA                       | 0,95%                              |
| 1.1.2  | SUPORTE TÉCNICO                | 0,96%                              |
| 1.1.3  | SUPORTE ADMINISTRATIVO         | 0,40%                              |
| 1.1.4  | TRANSPORTE                     | 0,50%                              |
| 1.2  | SEGUROS - (S)                  | 0,37%                              |
| 1.3  | GARANTIAS - (G)                | 0,40%                              |
| 1.4  | RISCOS - (R)                   | 0,97%                              |
| 1.5  | DESPESAS FINANCEIRAS - (DF)    | 0,59%                              |
| 1  | CUSTOS DIRETOS - TOTAL 1       | 5,14%                              |
| 2.1  | PIS                            | 0,65%                              |
| 2.2  | COFINS                         | 3,00%                              |
| 2.3  | IMPOSTO SOBRE SERVIÇO - I.S.S. | 5,00%                              |
| 2.4  | CPRB                           | 4,50%                              |
| 2  | IMPOSTOS - (I) - - TOTAL 2     | 13,15%                             |
| 3.1  | LUCRATIVIDADE BRUTA            | 5,30%                              |
| 3  | LUCRO - (L) - - TOTAL 3        | 5,30%                              |
| <b>BDI</b>   |                                | <b>27,50%</b>                      |

Adequado ao Acórdão 2622/2013 do TCU

São João da Ponta (PA), 26 de junho de 2023.

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

onde:

AC = taxa de administração central

S = taxa de seguros

R = taxa de riscos

G = taxa de garantias

DF = taxa de despesas financeiras

L = taxa de lucro remuneração

I = taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS e ISS)

CONSTRUTORA  
CONSTRUFORT  
EIRELI:11402701000173

Assinado de forma digital por  
CONSTRUTORA CONSTRUFORT  
EIRELI:11402701000173  
Dados: 2023.06.26 06:30:06  
-03'00'

CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA  
CNPJ: 11.402.701/0001 - 73



# CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA

Rua Conego Siqueira Mendes S/N Centro - Quatipuru-PA  
CNPJ: 11.402.701/0001-73 e-mail epp-construfort@bol.com.br

| PINTURAS DAS ESCOLAS NAS VILAS RURAIS MONTE ALEGRE, BOMFIM, AÇU, COQUEIRO, DEOLÂNDIA, SÃO FRANCISCO, SANTA CLARA, PORTO GRANDE, GUARAJUBA E NA SEDE DO MUNICÍPIO EM SÃO JOÃO DA PONTA - PA |  | CARTA CONVITE Nº 01/2023 - 0002 |               |
|--|--|---------------------------------|---------------|
| LOCAL: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTA - PA   |  |                                 |               |
| ENCARGOS SOCIAIS   |  |                                 |               |
| CÓDIGO   | DESCRIÇÃO  | COM DESONERAÇÃO                 |               |
|  |  | HORISTA %                       | MENSALISTA %  |
| <b>GRUPO A</b>   |  | <b>16,80%</b>                   | <b>16,80%</b> |
| A1   | INSS   | 0,00%                           | 0,00%         |
| A2   | SESI   | 1,50%                           | 1,50%         |
| A3   | SENAI  | 1,00%                           | 1,00%         |
| A4   | INCRA  | 0,20%                           | 0,20%         |
| A5   | SEBRAE   | 0,60%                           | 0,60%         |
| A6   | Salário Educação   | 2,50%                           | 2,50%         |
| A7   | Seguro Contra Acidentes de Trabalho  | 3,00%                           | 3,00%         |
| A8   | FGTS   | 8,00%                           | 8,00%         |
| A9   | SECONCI  | 0,00%                           | 0,00%         |
| <b>GRUPO B</b>   |  | <b>47,02%</b>                   | <b>16,76%</b> |
| B1   | Repouso Semanal Remunerado   | 18,11%                          | 0,00%         |
| B2   | Feriados   | 4,15%                           | 0,00%         |
| B3   | Auxílio - Enfermidade  | 0,89%                           | 0,67%         |
| B4   | 13º Salário  | 10,98%                          | 8,33%         |
| B5   | Licença Paternidade  | 0,07%                           | 0,06%         |
| B6   | Faltas Justificadas  | 0,73%                           | 0,56%         |
| B7   | Dias de Chuvas   | 2,68%                           | 0,00%         |
| B8   | Auxílio Acidente de Trabalho   | 0,11%                           | 0,08%         |
| B9   | Férias Gozadas   | 9,27%                           | 7,03%         |
| B10  | Salário Maternidade  | 0,03%                           | 0,03%         |
| <b>GRUPO C</b>   |  | <b>14,70%</b>                   | <b>11,15%</b> |
| C1   | Aviso Prévio Indenizado  | 5,69%                           | 4,32%         |
| C2   | Aviso Prévio Trabalhado  | 0,13%                           | 0,10%         |
| C3   | Férias Indenizadas   | 4,47%                           | 3,39%         |
| C4   | Depósito Rescisão Sem Justa Causa  | 3,93%                           | 2,98%         |
| C5   | Indenização Adicional  | 0,48%                           | 0,36%         |
| <b>GRUPO D</b>   |  | <b>8,38%</b>                    | <b>3,18%</b>  |
| D1   | Reincidência de Grupo A sobre Grupo B  | 7,90%                           | 2,82%         |
| D2   | Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | 0,48%                           | 0,36%         |
| <b>TOTAL(A+B+C+D)</b>  |  | <b>86,90%</b>                   | <b>47,89%</b> |

São João da Ponta (PA), 26 de JUNHO de 2023.

CONSTRUTORA  
CONSTRUFORT  
EIRELI:11402701000173

Assinado de forma digital por  
CONSTRUTORA CONSTRUFORT  
EIRELI:11402701000173  
Dados: 2023.06.26 06:28:05 -03'00'

CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA  
CNPJ: 11.402.701/0001 - 73